

IQRA PUBLIC SCHOOL

IDGAH ROAD MUNDIYAR AZAMGARH



CLASS IV
SYLLABUS

2023-24



ENGLISH		
HALF-YEARLY	Test I	<u>Literature:</u> 1. Wake up ! (Poem) 2. Neha's Alarm clock 3. Noses (Poem) <u>Grammar:</u> 1. The Sentence 2. The Noun 3. Antonyms
	Test II	<u>Literature:</u> 4. The little fir tree 5. Run! (poem) 6. Nasiruddin's Aim <u>Grammar:</u> 4. The Noun: Number 5. The Noun : Gender 6. Synonyms
		<u>Literature:</u> Unit 5: Poetry: 7. Why? (poem) 8. Alice in wonderland 9. Don't be afraid of the dark (poem) 10. Helen Keller <u>Grammar:</u> 7. The pronoun 8. The adjective 9. Letter writing (2 letters) 10. Essay writing (3 letters) 11. Antonyms+ synonyms+ comprehension passage
	Test III	<u>Literature:</u> 11. Haiwatha (poem) 12. The Scholar's mother tongue 13. A watering rhyme (poem) <u>Grammar:</u> 12. The verb
ANNUAL		

HALF YEARLY		13. The adverb 14. Conversation
	Test IV	<p>Literature:</p> <p>14. The giving tree 15. The donkey (poem) 16. Books (poem)</p> <p>Grammar: 15. The conjunction 16. The preposition 17. The interjection</p>
		<p>Literature:</p> <p>17. Going to buy a book 18. The Naughty boy 19. Pinnochio</p> <p>Grammar: 18. Use of 'A' 'An', 'The' 19. Punctuation and capital letters</p> <p>20. Story writing 21. Essay writing/ letter writing 22. Comprehension passage.</p>
		MATHS
MATHS		
Test I		1. Revision 2. Roman Numerals 3. Large Numbers 4. Addition 5. Subtraction
	Test II	6. Multiplication 7. Division 8. Factors and Multiples 9. Test for divisibility 10. Factors
		11. Decimals

		12. Money
ANNUAL	Test III	13. Measures of Length mass and capacity 14. Number patterns 15. Estimation 16. Unitary method 17. Geometry
	Test IV	18. Perimeter of rectilinear figures 19. Three dimensional shapes 20. symmetry
		21. Time 22. Calendar 23. Data Handling
EVS		
HALF YEARLY	Test I	1. My Family 2. Where do babies come from? 3. Our senses
	Test II	4. Fun and enjoyment 5. Work around us 6. Plant around us 7. The world of flow 8. Animal Around us
		9. Teeth Beaks and claws 10. The food we eat 11. Food for special Occasion
ANNUAL	Test III	12. Water 13. Save water 14. Changing Homes 15. Shelters of animals
	Test IV	16. Mapping Our neighborhood 17. Modes of transport

		18. Communicating with Others
		19. Building the Structures.
		20. Pollution
		21. Waste disposal

HINDI

HALF YEARLY	Test I	1. विनय (कविता)
		2. प्यारे नबी (सल्ल०)(जीवनी)
		3. दरूद सलाम (कविता)
		4. ताजमहल की सैर (दर्शनीय स्थल)
		5. संकल्प (कहानी)
		6. जाँच – पड़ताल (कविता)
		7. अनमोल मोती (हीरास)
व्याकरण:- भाषा वाक्य , भाषा के भेद शब्द, शब्द के भेद आलेख ,देवनगरी वर्णमाला, चार चिन्ह स्वरों के भेद , व्यंजनों के भेद		
Test II	Test II	8. दो बैलों की कथा (कहानी)
		9. पुस्तक मंगवाने के लिए प्रकाशक के नाम पत्र (पत्र)
		10. बाल कामना(कविता)
		11. बीबी फातिमा ज़हरा (आदर्श महिला)
		12. न्याय (कहानी)
		13. मेरा नया बचपन
		14. महान पंक्ती विज्ञानी सालिम अली
व्याकरण:- संज्ञा ,लिंग, वचन, ,सर्वनाम , सर्वनाम के भेद, विशेषण के भेद, पत्र लेखन,निबंध- हमारा राष्ट्रीय ध्वज, भारतीय किसान ,वर्षा ऋद्धु		
		पुनरावृति (रिविजन)

ANNUAL	Test III	<p>15. पवित्र कुरआन (मार्ग दर्शक ग्रंथ) 16. कबीर दास के दोहे (कविता) 17. चार – यार (आदर्श शासक) 18. पर्यावरण की सुरक्षा(पर्यावरण) 19. मचा है क्यों जग मे अंधेर?(कविता) 20. प्यारे नबी (सल्ल८) (का देश ,देश परिचय)</p> <p>व्याकरण:- क्रिया , क्रिया के भेद ,क्रिया विशेषण ,उपसर्ग प्रत्यय, विराम चिन्ह, मुहावरे लोकोक्तियाँ , विलोम शब्द , पर्यायवाची शब्द</p>
	Test IV	<p>21. नदियाँ (पर्यावरण एवं भूगोल) 22. नटखट हाथी (कहानी) 23. सब है एक सामान (कविता) 24. अंधी भिखारिन (कहानी) 25. जीवन के अधियारे पथ मे (कविता) 26. हिमालय से परे (देश परिचय) 27. मौलाना मुहम्मद अली “जौहर” (स्वतन्त्रता सेनानी)</p> <p>व्याकरण:- अनेक शब्दों के लिए एक शब्द , अशुद्ध को शुद्ध करना पत्र लेखन निबंध- धार्मिक त्यौहार मोबाइल और उसके दुष्प्रभाव , दिल्ली</p>
		पुनरावृति (रिविजन)

URDU		
HALF YEARLY	Test I	1- جم - 2- نعت - 3- چھل خور - 4- بیارے رسول کی شفقت اور - لادگی -
	Test II	1- نیم - 2- دہلی کی جامع مسجد - 3- اے پچھو - 4- علم کی گلن - 5- ماں کا رتبہ -

		<p>گرامر: فعل، فاعل اور مفعول کی تعریف۔</p> <p>(مذکور اور مونث کو الگ کرنا)۔</p>
		<p>1۔ پل۔ 2۔ درخت کی گواہی۔ 3۔ سچی عید۔</p> <p>مضمون: یوم آزادی، یوم جمہوریہ۔</p>
ANNUAL	Test III	<p>1۔ صحت کی عدالت۔ 2۔ گاندھی جی۔ 3۔ چھٹی کادن۔</p> <p>4۔ حضرت عمر بن عبدالعزیز۔ 5۔ نئی تال۔</p>
	Test IV	<p>1۔ یہ بات سمجھ میں آئی نہیں۔ 2۔ کپیوٹر۔ 3۔ اخلاق۔</p> <p>4۔ بندر اور مگر مجھ۔</p>
		<p>گرامر: زمانے کے اعتبار سے فعل کی قسمیں (ماضی، حال، مستقبل)۔</p> <p>واحد اور جمع کو الگ کرنا۔</p>
		<p>1۔ بچکے کر شے۔ 2۔ وعدے۔ 3۔ بچکی دعا۔</p> <p>مضمون: میرا اسکول، کپیوٹر۔</p>
<p>نوٹ: (مٹی کا دیا۔ درختوں نے کہا۔ جیسی استاد۔ ان سے ملنے۔ اونٹ۔ ٹپٹی نذری احمد۔ الذہراوی۔ قرآن مجید اللہ کی کتاب) ان سابق کو اس لئے چھوڑ دیا گیا ہے تاکہ طلبہ کو بچے ہوئے وقت میں نقل، املا اور دیگر ضروری کاموں کی طرف راغب کیا جائے۔</p>		
THEOLOGY		
HALF YEARLY	Test I	1۔ سبق نمبر ایک سے سبق نمبر پانچ تک۔
	Test II	1۔ سبق نمبر چھسے سبق نمبر دس تک۔
ANNUAL		1۔ سبق نمبر گیارہ اور بارہ۔
	Test III	1۔ سبق نمبر تیرہ سے سبق نمبر سترہ تک۔
	Test IV	1۔ سبق نمبر اٹھارہ سے سبق نمبر اکیس تک۔
		1۔ سبق نمبر بیکس، تیکس اور چوپیس۔

PERSONALITY DEVELOPMENT		
HALF YEARLY	Test I	1. Greetings 2. Personal Grooming
	Test II	3. Introduction 4. Sorry and Thank You 5. Asking permissions
		6. Greetings and Responses
ANNUAL	Test III	7. Good and bad Habits 8. Sentences 9. Is/ am/ are
	Test IV	10. Was / were 11. Basic Vocabularies
		12. Role play
		13. Translation